2

	ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	01.11.2019

	№

	Об утверждении Положения о порядке внесения проектов решений Думы Уинского муниципального округа Пермского карая, перечне и формах прилагаемых к ним документов

	Принято Думой Уинского                                     муниципального округа 01 ноября 2019 года

В соответствии с частью 2 статьи 46  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Уинского муниципального округа Пермского карая РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке внесения проектов решений Думы Уинского муниципального района Пермского карая, перечне и формах прилагаемых к ним документов.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Уинского муниципального округа Пермского карая.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном средстве массовой информации газете «Родник-1».

	Председатель Думы Уинского муниципального округа

	И.п. главы муниципального округа-глава администрации Уинского муниципального округа

А.Н.Зелёнкин

УТВЕРЖДЕНО

 решением Думы

Уинского муниципального округа

от 01.11.2019 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке внесения проектов решений

Думы Уинского муниципального округа Пермского карая,

перечне и формах прилагаемых к ним документов
I. Общие положения

1. Положение о порядке внесения проектов решений Думы Уинского муниципального округа Пермского карая, перечне и формах, прилагаемых к ним документов (далее – Положение) устанавливает единые требования к подготовке и внесению в Думу Уинского муниципального округа Пермского карая  (далее – Дума округа) проектов решений,  определяет перечень и формы прилагаемых к ним документов

2. Проекты решений не должны противоречить Конституции Российской Федерации, законодательству Российской Федерации, законодательству Пермского края, Уставу Уинского муниципального округа (далее – Устав округа). При подготовке проекта решения следует руководствоваться Правилами юридико-технического оформления решений Думы округа.
II. Субъекты правотворческой инициативы
3. Правотворческая инициатива осуществляется в форме внесения на рассмотрение Думы округа проекта решения или поправок к проекту решения.

4. Проекты решений и поправки к ним могут вноситься субъектами правотворческой инициативы, определенными Уставом Уинского муниципального округа.
III. Подготовка проектов решений
5. Субъект правотворческой инициативы обеспечивает качественную подготовку проекта решения.

Подготовка проекта решения включает:

1) принятие решения о необходимости разработки проекта правового акта;

2) привлечение специалистов к разработке проекта правового акта (разработчики проекта);

3) анализ действующего законодательства Российской Федерации, Пермского края, муниципальных правовых актов Уинского  муниципального округа, сбор необходимых материалов и информации;

4) составление текста проекта правового акта (поправки), пояснительной записки к проекту правового акта, финансово-экономического обоснования.

5) получение необходимых заключений по проекту решения;

6) согласование проекта решения;

7) доработку проекта решения.

IV. Заключение главы округа на проект решения (поправку)

6. Проект решения (поправка), предусматривающая установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Уинского муниципального округа, может  быть внесен на рассмотрение Думы округа только по инициативе главы округа или при наличии заключения главы округа.

Заключение главы округа должно содержать:

1) указание на соответствие проекта правового акта Думы округа, поправки к нему действующему федеральному законодательству, законодательству Пермского края, муниципальным правовым актам Уинского муниципального округа;

2) анализ и полноту представленного финансово-экономического обоснования проекта правового акта Думы округа, поправки к нему;

3) рекомендации по рассмотрению Думой округа проекта правового акта, поправки к нему.

7. Заключение главы округа на проект решения (поправку) направляется в Думу в течении пяти рабочих дней со дня получения проекта решения (поправки).

8. Отрицательное заключение главы округа на проект решения (поправку) не является препятствием для рассмотрения проекта решения (поправки) Думой округа.

Также Дума округа вправе рассмотреть проект решения (поправку) если заключение главой округа не представлено.

 V. Согласование проекта решения
9. Согласование проекта правого акта проводится с должностными лицами органов местного самоуправления и организациями интересы, которых затрагивает проект решения с целью оценки необходимости и целесообразности его принятия; соответствия действующему законодательству;  точности изложения рассматриваемых  вопросов.
Состав лиц, с которыми необходимо согласовать проект решения, определяется разработчиком проекта.
10. Согласие лица с проектом решения оформляется подписью в листе согласования или приложением к листу согласования (приложение 1 к Положению) поправок,  замечаний и предложений к проекту решения.

VI. Внесение проектов решений в Думу округа

11. Проекты решений направляются в Думу округа сопроводительным письмом за подписью субъекта правотворческой инициативы и подлежат регистрации в день поступления.
12. Проекты новых нормативно-правовых актов вносятся в Думу округа не менее чем за десять дней до дня рассмотрения Думой округа проекта решения.

Проекты решений о внесении изменений в действующие решения, о признании решений утратившими силу, об отмене, о приостановлении действия решений вносятся не менее чем за десять дней до дня рассмотрения Думой  округа проекта решения.

13. Проекты правовых актов, внесенные, за сроками установленными пунктом 12 настоящего раздела могут быть рассмотрены на заседании Консультативного совета и рекомендованы к рассмотрению на  ближайшем заседании Думы округа.
14. Проекты решений вносятся в Думу округа в бумажном  и электронном виде по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению (правовые акты) или приложению 3 к настоящему Положению (нормативные правовые акты) с приложением следующих документов:

1) лист согласования

2) пояснительная записка;

3) финансово-экономическое обоснование, при внесении проектов правовых актов, предусматривающих осуществление расходов из средств бюджета Уинского муниципального округа;

4) заключение главы округа в случаях предусмотренных разделом VI настоящего Положения.
5) протокол публичных слушаний, заключение о результатах таких публичных слушаний, в порядке и случаях  установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации и Положением о публичных слушаниях, утвержденным Думой округа;

6) оценка регулирующего воздействия в порядке и  случаях предусмотренных действующим федеральным законодательством,  законодательством Пермского края и муниципальными правовыми актами.

15. Официальный текст внесенного проекта решения должен совпадать с текстом в электронном виде.

16. Пояснительная записка должна содержать обоснование необходимости принятия правового акта, его основные положения и цели, законы и правовые акты, регламентирующие предлагаемый проект решения,  а также информацию о муниципальных правовых актах, которые необходимо принять или изменить в связи с принятием данного акта.
17. Финансово-экономическое обоснование должно содержать объемы и источники финансирования, предлагаемых расходов из бюджета Уинского муниципального округа.

VII. Внесение поправок к проекту решения
18. Поправки вносятся в бумажном и электронном виде по форме согласно приложению 4 к настоящему  Положению с приложением следующих документов:
1) финансово-экономическое обоснование, при внесении поправки к проекту правового акта, предусматривающего осуществление расходов из средств бюджета Уинского муниципального округа;

2) заключение главы округа при внесении поправки к проекту правового акта, предусматривающей установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Уинского муниципального округа.

19. Поправки, предусматривающие внесение изменений в таблицу к проекту решения, могут быть оформлены в виде текста с указанием строки и (или) столбца, в который предлагается внести изменение, дополнение, исключение.

20. В поправках, вносимых в приложения к проекту решения о бюджете Уинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, допускается указывать основные изменения без подсчета промежуточных итогов и общего итога по таблице.

21. Внесение устных поправок, возможно в ходе проведения заседания Думы округа, если  для этого не требуется обязательного получения заключения главы округа.

VIII. Подготовка проектов решений к их рассмотрению

Думой округа

22. На внесенный проект решения председатель Думы округа:

1) выдает поручение отделу организационно-правового обеспечения о проведении правовой и антикоррупционной экспертизы на проекты решений, содержащие признаки нормативного правового акта;

2) направляет в Контрольно-счетную палату Уинского муниципального округа проекты решений (поправки) на экспертизу исходя из полномочий определенных федеральными законами Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате;

23. Проекты решений, поступившие в установленные сроки включаются председателем Думы округа в  проект повестки дня заседания Думы округа.

Проекты решений, поступившие за пределами установленных сроков  и рекомендованные Консультативным советом к рассмотрению, включаются в проект повестки дня заседания председателем Думы округа или по решению депутатов при утверждении повестки дня заседания Думы округа.

24. Включенные в повестку дня заседания Думы округа проекты решений, содержащие признаки нормативного правового акта, направляются председателем Думы округа не позднее, чем за десять дней до даты рассмотрения Думой округа в прокуратуру Уинского округа для оценки соответствия проекта решения нормам федерального, краевого законодательства, отсутствия в них коррупциогенных факторов.

При наличии в проекте нормативного правового акта несоответствий актам более высокой юридической силы, коррупциогенных факторов, нарушений правил юридической техники прокуратура Уинского округа не позднее чем через пять дней после поступления проекта  направляет в адрес Думы округа соответствующее заключение.
Приложение 1

к Положению о порядке

внесения проектов решений
Думы Уинского муниципального округа,

перечне и формах
прилагаемых к ним документов
	Поступил в Думу  округа

_________________

(дата)

Повторно:

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Думы Уинского муниципального округа

_______________________________________________________________

(наименование проекта решения)

	Субъект(ы) правотворческой инициативы
	Ф.И.О.
	Дата,  подпись

	Должность докладчик по проекту решения
	Ф.И.О.
	Дата,  подпись

СОГЛАСОВАНО:

	Наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения органа местного самоуправления, организации, учреждения, интересы которого затрагивает проект решения
	Наименование должности, Ф.И.О. лица, интересы которого затрагивает проект решения
	Замечания
	Дата, подпись

Приложение 2

к Положению о порядке

внесения проектов решений

Думы Уинского муниципального округа,

перечне и формах

прилагаемых к ним документов

	Кем внесен проект

(должность, И.О. Фамилия)

	ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	____________

	№  ______

	Наименование решения

	Принято Думой Уинского                                     муниципального округа ___________________

Текст документа

Дума Уинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1.

2.

3.

	Председатель Думы Уинского

муниципального округа                                                                 И.О. Фамилия

Приложение 3

к Положению о порядке

внесения проектов решений

Думы Уинского муниципального округа,

перечне и формах

прилагаемых к ним документов

	Кем внесен проект

(должность, И.О. Фамилия)

	ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	____________

	№  ______

	Наименование решения

	Принято Думой Уинского                                     муниципального округа ___________________

Текст документа

Дума Уинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1.

2.

3.

	Председатель Думы Уинского муниципального округа

И.О. Фамилия

	Глава муниципального округа-глава администрации Уинского муниципального округа

И.О. Фамилия

Приложение 4

к Положению о порядке

внесения проектов решений

Думы Уинского муниципального округа,

перечне и формах

прилагаемых к ним документов

	Поступили в Думу  округа

_________________

(дата)

Поправки вносятся____________________________________________

                          (указание субъекта правотворческой инициативы)

к проекту решения Думы Уинского муниципального округа______________

                                                                            (наименование проекта правового акта)

	№ п.п.
	Содержание поправки
	Текст по проекту* (*зачеркнутым шрифтом выделяются положения, предлагаемые к исключению)
	Предлагаемая  редакция*

(*жирным шрифтом выделяются  дополнения)
	Обоснование   поправки